
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-614 del  29/09/2015

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento della fornitura di 
un  motoriduttore,  comprensivo  di  flangia,  pignone  e 
componenti  di  ricambio.  CIG  Z071620784  -  CUP 
J39D15000860002

Proposta n.  PDTD-2015-619 del  29/09/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Dott. Pier Paolo Alberoni 

Questo giorno 29 (ventinove)  settembre  2015 presso la  sede di  Viale  Silvani,  6 in Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  della  fornitura  di  un 

motoriduttore e delle relative componenti di scorta per i sistemi radar siti 

in Gattatico (RE) e San Pietro Capofiume (BO). CIG Z071620784 - CUP 

J39D15000860002.

VISTI:

-  il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125 “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- li artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di at-

tuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il Regolamento Arpa per il decentramento amministrativo;

- il Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia;

- la D.D.G. n. 94 del 23/12/2014 avente ad oggetto " Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2015-2017 Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2015. Budget 

generale per l'esercizio 2015.";

- la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 recante "Approvazione Linee Guida e assegnazione ai 

Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti anno 2015";

- la D.D.G. n. 17 del 23/02/2015 recante "Programma delle spese da sostenersi nell'eser-

cizio 2015 per il funzionamento del Servizio Idro-Meteo-Clima per l’esercizio 2015;

RICHIAMATO INOLTRE:

- l’art. 5 comma 1, della legge regionale n. 44/95 e successive modificazioni che assegna ad 

ARPA i compiti istituzionali, tra cui in particolare la gestione del sistema delle reti idro-

meteo-pluvuiometrico della Regione Emilia Romagna;

- la Delibera di Giunta n. 1179/2012 “Gestione unitaria delle reti di monitoraggio idro-

meteo-pluviometrica dell'Emilia-Romagna (RIRER) affidate all'Agenzia regionale 

prevenzione e ambiente (Arpa) dell'Emilia-Romagna - Servizio Idro-Meteo-Clima. 

Approvazione programma 2012 per spese di manutenzione ordinaria e straordinaria 

nell'ambito del contributo per spese di funzionamento”;

PREMESSO:

- che per consentire la corretta movimentazione delle antenne paraboliche dei sistemi radar 

sono necessari per il funzionamento dei dispositivi meccanici,  denominati motoriduttori, 

che trasferiscano il momento dai motori elettrici agli ingranaggi degli apparati;



- tali motoriduttori sono soggetti ad usura, richiedendo periodicamente cicli di manutenzione 

allo scopo di garantirne il corretto funzionamento, e saltuariamente sono soggetti ad avarie 

meccaniche;

- che si è reso necessario provvedere, per minimizzare i tempi di ripristino dell'operatività in 

caso di avaria meccanica, alla fornitura di un motoriduttore, comprensivo della flangia per 

l'attacco al motore elettrico e del pignone per la connessione agli ingranaggi dell'antenna, e 

delle relative componenti di scorta elencate nell'allegato sub A) quale parte integrante del 

presente atto;

DATO ATTO:

- che  non sono attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999,  né  convenzioni  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

di approvvigionamento;

- che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i beni di cui 

trattasi  non  trovano  copertura  nelle  categorie  merceologiche  oggetto  dei  predetti 

mercati elettronici;

RILEVATO:

- che a seguito di istruttoria compiuta da l'Unità RadarMeteorologia RadarPluviometria 

Nowcasting e Reti Non Convenzionali si è stimato in euro 12.500,00 il valore della 

fornitura di cui trattasi;

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate 

nel regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- che è stato acquisito:

-  dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG Z071620784, attribuito dal Sistema 

Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità  Nazionale  Anti 

Corruzione;

- dal Comitato interministeriale per la programmazione economica il Codice Unico di 

Progetto n. J39D15000860002;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza.

CONSIDERATO:



- che la ditta Eldes s.r.l, come si evince dalla nota, conservata agli atti, redatta dal Dott. 

Pier  Paolo Alberoni,  risulta essere  in possesso dell’esclusiva relativamente ai  sistemi 

radar in oggetto, e che, pertanto, la fornitura deve essere effettuata dalla ditta stessa; 

- che in data 21/09/2015 con lettera prot. PGSIM/2015/1098, agli atti, la ditta Eldes s.r.l. è 

stata invitata a presentare un preventivo per la fornitura di un motoriduttore, comprensivo 

della flangia, del pignone e delle relative componenti di ricambio;

- che in data 22/09/2015 la ditta Eldes s.r.l. (rif. Eldes 001523 job 215.37), ricevuto in data 

23/09/2015 prot PGSIM/2015/1115 agli atti, ha presentato l'offerta così suddivisa:

-  Euro  9.420,00  (IVA  esclusa)  per  la  fornitura  di  n.  1  Motoriduttore  modello 

ET3065/MR/108/00 (codice Z11D8E30201), n. 1 flangia per attacco motore (codice 

611508J3300), n. 1 pignone (codice  33537331000) n. 1 rondella di fermo (codice 

34042340000),  comprensiva  della  modifica  con  la  camera  a  grasso  per  la 

lubrificazione della parte lenta del motoriduttore;

- Euro 2.905,01 (IVA esclusa) per le componenti di ricambio di cui all'allegato sub A);

VALUTATO:

- positivamente e ritenuta congrua l’offerta presentata;

- che il termine di consegna per la suddetta fornitura è di 49 giorni dall’ordine;

RITENUTO:

- Per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all’acquisizione  della  fornitura  di  un 

motoriduttore, comprensivo della flangia per l'attacco al motore elettrico e del pignone 

per  la connessione agli  ingranaggi  dell'antenna,  e delle  relative componenti  di  scorta 

elencate  nell'allegato  sub  A)  quale  parte  integrante  del  presente  atto, mediante 

acquisizione in economia ai sensi dell’art. 125 del d. lgs. 163/2006, del d.P.R.  207/2010 

e del regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- di affidare la fornitura alla ditta Eldes s.r.l., al prezzo complessivo di Euro 12.325,01 

(IVA esclusa);

DATO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto ammonta ad euro 

0,00 e che tale importo, ritenuto congruo, non è stato soggetto a ribasso d’asta;

CONSIDERATO:

- che  la  ditta,  affidataria  di  precedenti  servizi,  ha  già  presentato  l’autocertificazione 

inerente  il  possesso  dei  requisiti  di  natura  generale  di  cui  all’art.  38  del  d.lgs.  n. 

163/2006, ed ha altresì dichiarato la propria regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, 



comma 14-bis, della della legge n. 106/2011;

- che il contratto sarà perfezionato con conferma d’ordine, con modalità elettronica;

ESPRESSO:

- il  proprio parere  favorevole di  regolarità  amministrativa,  ai  sensi  del  regolamento sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65/2010;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è il Dott. Pier Paolo Alberoni;

- che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i  compiti  di  cui 

all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare  che allo stesso sono demandate  le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della  regolare esecuzione delle  prestazioni  eseguite  con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che è stato acquisito  il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del 

regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del 

27/09/2010, dalla rag. Daniela Ranieri

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, in esito a procedura in economia, alla ditta 

Eldes s.r.l., con sede in Scandicci (FI), via di Porto 2/B, C.F. e P. IVA 04504160483 la 

fornitura di un motoriduttore, comprensivo della flangia per l'attacco al motore elettrico 

e  del  pignone  per  la  connessione  agli  ingranaggi  dell'antenna,  e  delle  relative 

componenti di scorta elencate nell'allegato sub A) quale parte integrante del presente 

atto,  alle  condizioni  contrattuali  di  cui  alla  lettera  di  richiesta  preventivo  prot. 

PGSIM/2015/1098  del  21/09/2015,  ed  alle  condizioni  economiche  di  cui  all’offerta 

PGSIM/2015/1115 del 23/09/2015 (documentazione conservata ali atti) per l’importo 

complessivo di euro 12.325,01 (IVA esclusa);

2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3) di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  affidataria  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

4) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate 

le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;



5) di dare atto che l’importo di Euro 15.036,52, avente natura di investimenti  relativo al 

presente provvedimento, previsto nel 2015, è di carattere pluriennale, ed è compreso nel 

budget annuale e nel conto  economico preventivo pluriennale con riferimento al centro 

di responsabilità GRSIM.

Allegato:

A) Elenco componenti di scorta 

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



Elenco componenti di ricambio 

Codice Descrizione Quantità richiesta
primo
stadio
010 211B4270000 REDUCTION STAGE EM1010/FEc/6/SGC 1

32000538300 RING-GEAR EM1010/6F/../Z95M1,5 1
43106300000 SEEGER. Est.60 UNI7435-75 30

36610340000 O-RING EM1010/150/2/NB 100

secon
do

stadio
020 211B8250000 REDUCTION STAGE EM1020/FEc/5,17/SGC 1

32730330300 SUN PINION EM1020/Z18M2,5/5,17/B20 1
32001021100 RING-GEAR EM1020/8F/../Z75M2,5 1
43104000000 CIRCLIP Est.36 UNI7435-75 30
41220900000 O-RING 2-170 196,52x2,62 100

terzo
stadio
065 211D623000N REDUCTION STAGE EM1065/FEc/3,86/SGC 1

43106100000 CIRCLIP Est.57 UNI7435-75 30
41221700000 O-RING 2-175 228,27x2,62 100

variante per rapporto totale 120  (Elevazione)
terzo
stadio
065 211D622000N RID.EM1065/FEc/3,5/SGC 1

32733230300 SUN PINION EM1065/Z24M3,5/3,5/B27 1
32001921100 RING-GEAR EM1065/10F/../Z60M3,5 1
43106100000 CIRCLIP Est.57 UNI7435-75 20
41221700000 O-RING 2-175 228,27x2,62 50

Altri materiali
41127900000 Paraolio asse veloce 10
41133500000 Paraolio asse lento 10
36602249000 Gasket accoppiamento primo stadio 10



N. Proposta:   PDTD-2015-619   del    29/09/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  della  fornitura  di  un 
motoriduttore,  comprensivo  di  flangia,  pignone  e  componenti  di 
ricambio. CIG Z071620784 - CUP J39D15000860002

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  29/09/2015
La Responsabile Amministrativa


